Дело № 1-24/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кострома

21 февраля 2018 года

Костромской районный суд Костромской области в составе:

председательствующего Спивак С.Г.

с участием государственного обвинителя Демьянова Е.Е.

подсудимого ФИО1

адвоката Козыревой Э.Е., предоставившей удостоверение № 219 и ордер № 692 НО АПКО Адвокатский кабинет № 3 

при секретаре Беденко А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДДММГГГГ в (адрес), гражданина РФ, русского, с неполным средним образованием, холостого, военнообязанного, неработающего, проживающего по адресу: (адрес), судимого:

26.07.2012 года по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год, постановлением суда от 24.10.2012 года условное осуждение отменено, направлен в места лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев, 

04.03.2013 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы, освобожден 28.11.2014 года по отбытии срока,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 232 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 13 ноября 2017 года в дневное время, находясь (адрес), в двух медицинских шприцах в хлебнице, стоящей на столе на кухне, незаконно хранил без цели сбыта, для личного потребления готовое к использованию и потреблению вещество, которое является наркотическим средством смесью, содержащей дезоморфин. массой не менее 0,077 грамма, что является значительным размером данного наркотического средства, и оборот которого в Российской Федерации запрещен. В этот же день 13.11.2017 года в период времени с 22 часов 20 минут до 23 часов 35 минут, вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведенного осмотра места происшествия в вышеуказанной квартире.

В ноябре 2017 года подсудимый ФИО1, находясь (адрес), систематически предоставлял помещения данной квартиры для потребления наркотических средств, неоднократно предоставляя помещения указанной квартиры, а также находящиеся в ней предметы интерьера и хозяйственно-бытового назначения ФИО4. ФИО5, ФИО6. ФИО7, для потребления ими наркотического средства - смеси, содержащей дезоморфин, оборот которого на территории Российской Федерации, запрещен:

- 10 декабря 2017 года в дневное время, подсудимый ФИО1 предоставил указанную квартиру ФИО4 для потребления им наркотического средства смеси, содержащей дезоморфин. В ходе медицинского освидетельствования ФИО4, у последнего был обнаружен дезоморфин;

- 13 ноября 2017 года, в дневное время, предоставил указанную квартиру ФИО4 ФИО5, ФИО6 для потребления ими наркотического средства - смеси, содержащей дезоморфин, которое было обнаружено в ходе их медицинского освидетельствования;

- 15 ноября 2017 года, в вечернее время, предоставил указанную квартиру ФИО4, ФИО6, ФИО7 для потребления ими наркотического средства смеси, содержащей дезоморфин, которое было обнаружено в ходе их медицинского освидетельствования.

С предъявленным по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 232 УК РФ обвинением подсудимый ФИО1 полностью согласился и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое им заявлено добровольно и после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, в связи с чем суд приходит к выводу о возможности постановления приговора в особом порядке.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. В части обвинения в незаконном изготовлении государственный обвинитель отказался от обвинения, отказ принят судом. Своими умышленными действиями ФИО1 также совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 232 УК РФ - систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства дела, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельствами, смягчающим наказание, суд признает признание вины и способствование раскрытию преступления, объяснение об обстоятельствах совершения преступлений им дано до возбуждения уголовного дела (л. 

<

...>), что суд признает его явкой с повинной.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений. После отмены условного осуждения и отбывания наказания в виде лишения свободы за преступление средней тяжести, подсудимый совершил умышленное преступление.

По месту жительства подсудимый характеризуется отрицательно, неоднократно привлекался к административной ответственности, в том числе за потребление наркотических средств. После возбуждения уголовного дела в декабре 2017 года - январе 2018 года он был привлечен к административной ответственности по ст. ст. 20.21, 6.8 ч. 1, 6.9 ч. 1 КоАП РФ (л.д. 246-247).

.

Учитывая обстоятельства дела, характер совершенных преступлений, данные о личности виновного, суд считает, что его исправление не возможно без изоляции от общества. Иные, кроме лишения свободы, меры наказания, а также применение условного осуждения не достигнут целей, указанный в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

Оснований для изменения категории не имеется с учетом отношения подсудимого к соблюдениям требований закона, характера совершенных им деяний.

Руководствуясь ст. ст. 302-303, 309, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 232 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ - сроком на 1 год 6 месяцев;

- по ч. 1 ст. 232 УК РФ - сроком на 2 года.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний к отбытию назначить 2 года 10 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

На период вступления приговора в законную силу меру пресечения изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять с 21 февраля 2018 года.

Вещественные доказательства: наркотическое средство общей массой 0,049 г в двух шприцах, наркотическое средство общей массой 0,046 г в двух шприцах, одноразовый медицинский шприц, стеклянный пузырек с жидкостью розового цвета, два пустых медицинских шприца, пустой блистер из-под 8 таблеток «Седал-М», полимерный пустой пузырек с надписью «Тропикамид», два пустых блистера из-под мед препарата «Седал-М», два пустых медицинских шприца - уничтожить.

Приговор может быть обжалован всеми участниками процесса в Костромской областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Председательствующий Спивак С.Г.